2

Дело № 5-1505-2110/2025
86MS0050-01-2025-007423-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

         г. Нижневартовск                                                                                        19 ноября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 того же судебного района, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – директора ООО «Сибнефтегаз-НВ» Преснякова Вячеслава Владимировича, ….. года рождения, уроженца …..
УСТАНОВИЛ:

Пресняков В.В., являясь директором ООО «Сибнефтегаз-НВ», зарегистрированного по адресу: г. Нижневартовск, Интернациональная д. 35 кв. 106, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, несвоевременно представил единую (упрощенную) налоговую декларацию за 3 месяца 2025 года, срок представления не позднее 21.04.2025, фактически предоставлена 25.04.2025. В результате чего были нарушены требования ч. 2 ст. 80 НК РФ. Правонарушение совершено 22.04.2025 в 00:01.
Пресняков В.В. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Преснякова В.В., мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Преснякоав В.В., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении от 27.10.2025, налоговую декларацию, направленную 25.04.2025; уведомление на имя Преснякова В.В. о явке для составления протокола об административном правонарушении; списки и отчет об отслеживании отправления; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении юридического лица - переходит к следующему.
Налоговая декларация представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога, в частности, единая (упрощенная) декларация в соответствии с п. 2 ст. 80 НК РФ представляется налогоплательщиками в налоговые органы по месту своего учета по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Налоговая декларация за 3 месяца 2025 года должна была быть предоставлена не позднее 21.04.2025, фактически декларация представлена позже установленного законом срока.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Пресняков В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушения, и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Преснякова Вячеслава Владимировича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка №10.

.
Мировой судья

Е.В. Дурдело
.